
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

MUNICIPIUL CÂMPULUNG MOLDOVENESC 
CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 41 
din 30 aprilie 2015 

 
privind interzicerea expunerii spre vânzare a vehiculelor pe domeniul public sau privat 

 al municipiului Câmpulung Moldovenesc  
 
 

 Consiliul Local al municipiului Câmpulung Moldovenesc întrunit în şedinţa ordinară din 
30 aprilie 2015; 
 Având în vedere: 

-Expunerea de motive a primarului municipiului Câmpulung Moldovenesc, înregistrată 
la nr. 7073 din 08.04.2015; 

-Raportul Serviciului poliția locală, înregistrat la nr. 7074 din 08.04.2015; 
-Raportul Compartimentului juridic, înregistrat la nr. 7075 din 08.04.2015; 
-Raportul Direcției tehnice, înregistrat la nr. 7076 din 08.04.2015; 
-Raportul Comisiei de specialitate a Consiliului Local; 
-Prevederile art. 6 alin.(2), art.7, art.12 alin.(1) lit. c) și h), art.73 pct.1 lit. e) și art.76 lit. 

a) din Ordonanța Guvernului nr.99/2000 privind comercializarea produselor și serviciilor de 
piață, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr.650/2002, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

-Prevederile art.2 alin.(2), art.15 alin.(2) și art. 28 din Ordonanța Guvernului nr.2/2001 
privind regimul juridic al contravențiilor, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 36 alin.(2) lit. a) şi c), art.45 alin. (2), art. 47 şi art.49 din Legea nr. 
215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
  Art.1.-Expunerea spre vânzare a vehiculelor pe raza municipiului Câmpulung 
Moldovenesc se efectuează de către persoanele fizice și juridice doar în spații special amenajate 
și autorizate în condițiile legii (târguri auto sau zone precis delimitate și aprobate de primărie).  

Art.2.-În sensul prezentei hotărâri următorii termeni se definesc astfel: 
a) Vehicul expus spre vânzare – vehiculul de orice categorie, având sau nu numere de 

înmatriculare, staționat pe domeniul public sau privat al municipiului Câmpulung 
Moldovenesc, care poartă afișe, însemne ori alte înscrisuri privind intenția de vânzare a 
acestuia. 

b) Deținător de vehicul – proprietarul vehiculului la data săvârșirii faptei cât și persoana 
căreia acesta i-a încredințat vehiculul sub orice formă. 
 Art.3.-Ocuparea sau blocarea părții carosabile a drumurilor, parcărilor, trotuarelor, 
scuarurilor, spațiului verde de pe domeniul public sau privat al municipiului Câmpulung 
Moldovenesc prin expunerea spre vânzare a vehiculelor, se sancționează cu amendă 
contravențională cuprinsă între 500 lei și 1.000 lei. 



 
 

Art.4.-Constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor prevăzute în prezenta 
hotărâre se fac de către polițiștii locali din cadrul Serviciului poliția locală Câmpulung 
Moldovenesc sau alte persoane  împuternicite de  Primarul municipiului Câmpulung 
Moldovenesc. 
 Art.5.(1)-În cazul în care contravenientul este de față, acesta va fi legitimat de către 
agentul constatator care va întocmi pe loc procesul verbal de constatare a contravenției, prin 
care aplică amenda conform art.3 al prezentei hotărâri.  
       (2)În cazul în care contravenientul nu este de față se aplică procedurile prevăzute în 
Ordonanța Guvernului nr.2/2001.  

Art.6.-Constatarea și sancționarea contravenției prevăzute la art.3 se efectuează conform 
prevederilor Ordonanței Guvernului nr.2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, cu 
modificările și completările ulterioare. 

Art.7.-Primarul municipiului Câmpulung Moldovenesc, prin Serviciul poliția locală, 
Compartimentul juridic și Direcția tehnică, va aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 

 
 

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢǍ, 
 

 Țaran Ioan 

   Contrasemnează: 
 SECRETARUL MUNICIPIULUI 

Toader Mândrilă 
 


